MINOR EST EXPECTATIO — auxiliorum, ita passim interpretes, licet Nannius, Claris et Jansenius minorē accipiunt expectionem futuri mali: nam, inquit, pro minor, grec⁹ est ἐπειδή, id est inferior, vita et oppressa est expectatio, sive spes in timidis et pavidis per desperationem: grec⁹ est elegans paronomasia: Timor, inquit, est προδόσια, id est proditio auxiliorum, ideoque in minor est προδόσια, id est expectatio et spes evadendi.

CAUSE DE QUA TORMENTUM PRESTAT. — quae sci-licet metu tormentum prebeat, ut habent Graeca, sive ob quam timidas se torquet et cruciat: causa impis timidis tormentum prestans est triplex, prima est propria culpa, puta secularem multitudine, gravitas et magnitudo, quam impis non salis percipiunt, sed majorem, quam ipse sciat, esse metuit: ad haec majus tormentum est pati ob culpam, quam pati ob justiciam et innocentiam: ob hanc enim pati et occidi est deus et gloria martyrii. Secunda est que impium castigat et puniit, sicut Egyptios hic cruciabant tenebras et spectra, quarum vim, numerum et qualitatem ipsi perspicere non poterant. Tertia est Dei ira et vindicta, que multo minus ab impis perspicitur: quoque semper metuant, ne illa irrogatio sup-

plicio non contenta, alia et alia graviora infligat. Porro Syrus hic alio propruis abit: sic enim verit, et quod minus est eo (timore) abscondit, et ipse est praestans et quod ignorant est, quae verba obscurra sunt et Oedipo indigent.

3. ET ID 14. ILLI AUTEM QUI IMPOTENTEM (perperam et nonnulli per diastolen legunt, in potentem, grec⁹ enim est ἀδύνατος, id est impotentem: vide Franciscum Lucam hic varias vitiolasque lectiones recentiores) VERE NOCTEM, ET AB INFINIS, ET AB ALTISSIMIS INFERIS SUPERVENTIEN, BUMDEM SONNUM DORMIENTES, ALIQUANDO MONSTRORUM EXAGITABANTUR THORE, ALIQUANDO ANIME DEFICIBANT TRADUCATIONE: SUBTANUS ENIM ILLIS ET INSUPERATUS TIMOR SUPERVENTERAT: grec⁹ illi autem impotentem vere noctem, ac ex impotentis Orci spatiis advenientem, eodem sonno dormientes, tum monstros phantasmas agitabant, tum anima dissolubebantur despectu: subitus enim nec expectatus timor eis supervenierat. Vocal noctem impotentem triduinas et densissimas tenebras Egypti, quae fecerunt ut Egypti continua et triduana esset noct: sed cur impotens vocatur? Primo Jansenius: *Impotens*, inquit, passive, id est tolerari non potens, intollerabilis: *impotens* ergo, supple, toleratu. Secundo, non impotens activo dicuntur, que superari et illuminari non potest, puta inextinguibilis: aut rursus passive nox *impotens*, id est invalida et devita, quae scilicet tenebras per radios solis vincera et dispellere non poterat, sed ab his plane vicebatur. Tertia, nox *impotens*, id est debilis et infirma, dicunt metonymice ab effectu, inquit a Castro, quod Egyptios impotentes et invalidos redderet ad quodvis opus humanum, vel tenebrarum caligine impeditos, vel metu altitudinis instar eorum, qui somno compediti nihil operantur, nam propterea dixit Egyptios per totam illam noctem eundem sonnum dormisse: eadem ratione Orcum seu infernum vocal *impotentem*, quod sius hospites reddat impotentes et imbeciles ad quodvis opus. Quarto, et nervosius, nox dicitur *impotens*, id est nimis potens, nimia, immoderata, quae scilicet sura vi toti Egypti densissimam et insuperabilem caliginem inducet, queque Egyptios potissimum et validissime per tenebras, larvas, spectra, famem, siti, pavorem et angorem cruciabat, nullamque eis dabat requiem vel somnum, ut facint aliae noctes. Denique quinto, dicitur *impotens* noct, ait Cantacuzenus, quia quasi exorta videbatur ex profundissimis speluncis inferni impotens, qui non potest ullum modum impone malis, quibus afficit eos, quos in se confinet, nec cruciamenta moderari ac temperare, sed caco quodam impetu omnes exercit: itaque merito nox illa impotens filia Orci impotens putabatur: Orcus enim vocatur obscuritas inferorum, ac infernum ipsi, ejusque preses Lucifer, qui nullius miserafatur, iuxta illud Horatii, lib. III *Carm.* :

Videtur nil miseratur Orci.

*Impotens enim idem est quod nimis potens, sit dominus: sic vocatur *impotens dominatus*, vel *tyrannus*, id est nimis potens et imperiosus; unde Quintillianus: «Decemviri, inquit, quorum principatus erat immoderatus, a Licio *impotentes dominum cupantur*; et Cicero, *Philipp. V*: «Advoabat, inquit, ad urbem a Brundusio homo impotensissimus, ardens odio, animo hostili in omnes cives cum exercitu Antonius; » et rursus, «*impotens, iracundus, contumeliosus, superbus.*» Sic vocatur *amor, animus, letitiae impotens*, at motus animi *impotens*, id est prevalidi, quos homo frenare nequit, sed potius ipsi potentes homini dominantur, ac ad id quod appetunt prosequuntur, velut equi stimuli ardenter adiungunt, coguntque. Quare nimis frigida nonnulli *wetem* interpretantur *inanem*: quia inquietum non erant vere tenebre, cum toto reliquo orbe esset dies, et Hebrei esset clara lux; verum *Egyptii* a Deo obsecratis videbant esse tenebre: hoc enim falsum est, erant enim vera et mera summeque tenebre, ut ostendit *Ezod. x*, 21 et 22.*

ET AB INFINIS, ET AB ALTISSIMIS (id est profundissimis) INFERIS SUPERVENTERUM, — grace, et ex *impotenti* *Orci speluncis advenientem*, q. d. Nox haec et caligo erat summa et quasi infernalis. Nota, Scriptura sicut lucem nostram tribuit celo, sic tenebras inferno, tum quia infernus est regio et matrix tenebrarum, sicut colum lucis, perinde ac dicitur regio ferox auri, argenti, etc., tum quia a demonibus inferni presidibus haec *Egypti* tenebre, per densationem aeris et vaporum ex immo- teriorum, producebantur. Potissima tamen tenebrarum causa fuit Deus, subtrahebat concursum suum soli et luci, ne lumen spargeret in *Egyptios*. Simili phrasi dicimus *Alnam, Vesuvium, Heclam, aliosque montes flammivimos, esse os, ostium, fenestras inferni*: sic *Virgilii infernum pingit*, VI *Eneid. dicens*:

Umbram hic locus est, somni, noctis sepora.

EUNDUM SOMNUS DORMIENTES, ALIQUANDO MONSTRO- RUM EXAGITABANTUR TIMORE, ALIQUANDO ANIME DEFICIEBANT TRADUCTIONE: SUBTANUS ENIM ILLIS ET INSPIRATUR TIMOR SUPERVENTERAT. — *Eundem somnum dormientes*, etc., quia licet *Egyptii* in tenebris pavidi essent vigiles, tamen quasi dormientes, attoniti. A sopiti ab omni operatione vacabant, et vacis somniis, monstris, greve *phantasmatis*, visis et spectris conturbabantur; hic ergo erat idem quasi somnus insomnis omnium: rursum idem, id est similes nocti impotenti, erat somnus impotens omnium. *Inspiratus*, id est inexpectatus, inopinatus, improvisus, *timor superveniens* et irrurans in *Egyptios*. *Deficiebant*, greci *expellere*, id est *dissoluebant*, et siebant quasi paralytic, animo magis quam corpore: nam a *expello* dicitur *paralysis*, id est dissolutio nervorum, membrorum et viscium, quae in tacta cere-

liquefactae liquantur et diffundunt. *Traductione ani-* *mae*, grecè est *προδοσία*, id est *prodictione*, uti paulo ante vers. 11 verit Noster, hoc es. *dfectus*, de- *relictione, desperatione, q. d. Egyptii ex favore* *quasi deficiebant animo, et patiebantur delinquum* *menis: minus recte nonnulli per traductionem* *accipiunt separationem anime a corpore, puta* *mortem, et alii punitiōnem.*

15. DEINDE SI QUISQUAM EX ILLIS DECIDISSET, CUSTODIEBATER IN CARCERE SINE FERRO RECLUSES, — q. d. In tantis tenebris, si quis *Egyptius* eas aliquo in foaveam vel terram collapsus fuisset, prae favore et stupore surgere, aut erigere se non volebat nec valebat, sed herebat in ea quasi conclusus in carcere, idque *sine ferro*, id est *sine catenis et vinculis ferri*, timor enim instar catenis eos colligabat et vinciebat: *Grecie est, q. d. οὐδέποτε πάρις*, id est in *interratum* (ferro carentem) *carcerem inclusus*: ita Lyraeus, Orosius et illi passim. Hunc sensum exigui, quod habet Vulgata conditione: «Si quisquam ex illis decidisset, pro quo Grecia habent, si *quicunque illi erat colabens*, vel *decidens*, sollicit in illas tenebrarum, spectrorum et terrorum angustias, hic in his quasi in carcere inclusus continebatur, ut se illi expidire a loco movere non posset, sed in his immobiles consisteret, unde sequitur:

16. Si enim *RUSTICUS* que erat, aut *PASTOR*, aut *AGRI* (grace in *deserto*, id est loco solitario, qualis est ager, pratum, *sylvæ*) *LABORUM OPERARIUS PREOCCUPATUS* ESET (tenebris), *INEFFUGIBILIS* (id est inevitabilium), quam nimis fugere, multumque fugare posset: unde Hugo legit (*ineffugibilem*) *SUSTINETRAT NECESSITATEM* — tenebras has tam horribiles tolerandi, ob easque in agro manendi, otandi, non laborandi, formidandi: nemo enim se mouere loquit, aut domum redire audebat vel poterat, utpote in densissimis tenebris constitutus, et quasi incarceraurus.

17 et 18. UNA ENIM CATENA TENERARUM OMNES ERANT COLLIGATI. SIVE SPIRITU SIBILANS, AUT INTER SPISSOS ARBORUM RAMOS ATYUM SONUM SUAVIS, AUT VIS AQUE DECURRENTIS NIMICH, AUT SONIS VALIDIS PRECIPITATARUM PETRARUM, AUT LUDENTUM ANIMALIUM CURSUS INVIS, AUT MUGIENTUM VALIDA ESTITARI VOX, AUT RESONANS DE ALTISSIMIS MONTIBUS ECHO, DEFICIENTES FACIENT ILLOS PRO TIMORE. — *Greci*, siquidem omnes una tenerarum catena constricti erant. Sive fatus sibilians, sive densos inter ramos arborum sonus suavis ac numerosus, aut murmur aquae euntis vis, aut sonus validus precipitatorum sazorum, aut ludentium animalium cursus non aspercatibus, aut ultarum immanissimarum ferrorum vox, sive echo montium cavernis repercussa, metu illi examinabat. Explicat necessitatem jam dictam, eamque vocat *catenam tenerarum*, quia carum horrore, favore et angore ita percelleretur *Egyptii*, ut velut attoniti fierent, stupidi et immobiles, perinde ac si catenis in carcere fuissent colligati: causa a priori erat, quod timor

causat frigus; imo, ut ait Aristoteles II *Rhetor. xiii*: • Timor frigiditas quedam est; frigus autem hominem stringit et quasi ligat, ut se logo movere nequeat. Unde Plautus in *Amphitru.*:

Timeo, inquit, telus torso:  
Nunc mihi terram sim nescio,  
Non miser me commovere possum praे formidina.

Et in *Truculentio*:

Neque vivus, neque mortuus sum, neque quid nunc faciam scio,  
Neque ut hinc aheam, neque ut ad hunc adaeam scio,  
timore torpe.

Mystice, catena sclerum contextitur ex septem vitiis capitalibus quasi ex septem annulis, quorum unus trahit alium, illique innectitur: gula enim trahit luxuriam, luxuria iram, ira invidiam, invidia superbi, superbia, avaritiam, avaritia, avaritiae acdiam: ita Hugo. Aut, ut S. Bonaventura: *Sug- gestio diaboli parit cogitationis delectationem, delectatio consensum, consensus operis perpetrationem, haec iterationem et pravam consuetudinem, consuetudo invercendum de peccato gloriationis et jactantiam. Catena enim dicitur, quod se copiendo tenet*, quia in annulis annulum capit et tenet.

*Spiritus sibilans*, — puta ventus vel aura tenuiter perstropens, aut halitus et stridor animalis respirantis: refer hoc omnia ad finem, vers. 18: «Deficientes faciebant eos et timore: » pavidi enim in tenebris omniu[m]ta timent, iisque quasi animo deficiunt et examinantur. Audi Senecam epist. 43: « Nos et venturo torquemur et preterito, multa bona nostra nobis nescio, timoris tormentum membra reducit, providentia anticipat: nemo tantum presentibus miser est, etc. Plura sunt quae nos terrent, que preunt, et sumpius opinione amplius laboramus. Cito accedimus opinioni, et sic vertimus terga, quemadmodum illi, quos pulvis motus fuga pecorum exxit castris, aut quos aliqua fabula sine auctore sparsa contruit: nescio quomodovana perturbant. Vera enim modum sumuhabent. Verisimile est aliquid futurum mal, non statim verum est: quia multa inexpectata venerunt! quam multa expectata nunquam comparuerunt! »

*Arium sonus suavis*, — id est concentus avium, presertim philomelorum et merularum, que suavissime canunt initio veris, puta sub Pascha, quando Iudei egressi sunt ex *Egypto*, ac paulo ante haec plaga tenebrarum contigit: illa enim et olearis coactus fuit Pharaon et *Egypti* Hebrews missos facere: pavidi enim et tristibus omnia in jucunda, omnesque melodie videntur mostis et funesta.

*Mugientum valida bestiarum vox*. — Pro *mugientum*, grecè est *άργειν*, id est *ululantum*, quod proprie est luporum, sicut mugire boum, hinnire

equorum, barrare elephanorum, grunire porcorum, rugire leonum; que omnia hic per *τὰ μυγιντινὰ synedoches* intelligit (unde Vatablus *verit rugientum*), puta quaslibet quorumlibet animalium voces et fremitus: omnia enim animalia ad hasce tantas, tamque diurnas tenebras percellebantur, quia iis impeditabant a querenda præda et esca, unde pro fame et siti horrende mugiebant, et latrante ventre rugiebant: quare tot tantisque rugibus paventes *Egypti* pene examinabantur. Qui enim timet, percellitur, itaque trepidat, horret, pallet, fugit animus, metu membra quatuntur: quae res efficit, ut quicunque haec metu vincitur, tam illic a fiducia deseratur, nec solum viribus defectus, verum etiam spe destitutus, siquidem cuncta nimis formidantem, necesse est spe quoque destitui: habet enim metus animi fractionem, et quasi fugam, itaque meticulosos non res solum atque pericula, verum rumores etiam ipsi incerti et vani, et rose, ut dicitur, umbra perspice terret.

RESONANT DE ALTISSIMIS MONTIBUS ECHO. — *Altissimi*, id est profundissimis: grecè enim est *ταύλωντα*, id est *ex concavitate montium*: echo enim fit cum vox cavernis repercussa in se reddit, sibi que quis respondens id, quod dixit, refert et repetit, ita ut rudibus et rei ignari videatur esse in cavernis absconditus vir responsans, et vocem repetens: quare ipsi mirantur et percelluntur. Echo ergo fit dum aer, indeque sonus in leve concavum corpus illius, velut pilo repercussus resilit: ob hanem enim repercussionem fit sonus resonans, sive resonans, ut apie verit Noster: resultans enim aer voces reciprocas, id est prima similes, reddit; unde Evodius, lib. IV *Epigr.*, echo vocat *imitatrix sermons, vocis faciem, verbi caudam*. Echo vox grecè est, *ηχός*, id est sonus, echo, resonantia, ab *ηχεῖ*, id est son, resono, clango: unde Ovidius lib. III *Metam.* echo poëtice velut nympham describens, hoc ejus dat enigma, qui simul insinuat per eam cervos timore percelli, et in retia a venatoribus adigi: sic enim canit:

Aspicit hunc trepidos agitantem in retia cervos  
Vocans Nympha, que nec retinet laqueant,  
Nec prior ipsa loqui didicit resonabilis Echo.

Ausonius vero, Theodosius imperatoris familiaris, Echo hoc dat enigma :

Aeris et lingua sum filia, mater inanis  
Indici, vocem, qua sine mente gerò:  
Extremo percuti modo a fine redouci,  
Ludificat seque verba aliena meis  
Aribus; in vestris habito penitibus Echo,  
At si vis similem pingere, pinge sonus.

Rudes ergo et impli male sibi consci timent echo, quasi vocem sacratam in cavernis ab angelo, aut sententiam a numine missam ad scelus

eastigandum : nam ut ait Statius III. Thébaid. :

Invipliant animo, soleisque patribus  
Supplicium exercent cara, tunc plurima versat  
Pessimum in dubius agor timor.

19 et 20. OMNIS ENIM ORBIS TERRARUM LIMPIDO LUMINABATUR LUMINE, ET NON IMPEDITS OPERIBUS CONTINERATUR. SOLIS AUTEM ILLIS SUPERPOSITA ERAT GRAVIS NOX, IMAGO TENEBRARUM, QUE SUPERVENTURA ILLIS ERAT. IPSI ERGO SIBI ERANT GRAVIORES TENEBRIS, — q. d. Totus reliquus orbis claro solis resplendebat lumine, cum in sola Egypto densissime essent tenebrae, iuxta in ipsa Egypto apud Hebrews splendida erat lux, ut dicit eozv. 1. Sio et plaga septima, que fuit grandinis, et quinta, que fuit pestis, ac cetera omnes solis tetigere Egyptis, nullus autem Hebrews, ut patet Eozd. ix. 4 et 26: idem testitur Philo et Iosephus. Pro limpido grecis est, λαμπτός, id est splendido, nitido, fulgido. Ex dictis liquet non recte Iosephus ex τῷ οὐρανῷ ὁρίσθιοι, etiam totam Egyptum luce soili colligere, etiam totam Egyptum luce soili fuisse illustratum, sed eam non vidisse Egyptios, eo quod oculi eorum essent obscaci: nam a toto orbe mox excipit Egyptios, dicens: « Solis autem illis superposita erat gravis nox. » Addit, hec tenebre fueru palpabiles, ut dicitur Eozd. x. 21; non ergo consistebant in oculis Egyptiorum, nec in sola subtractione concursus Dei, qua luci subtrahebat suam cooperationem ad illuminandum Egyptios, sed insuper erant crassa caligo, vapor et nebula a Deo inducta, ut dixi Eozd. x. 22.

ET NON IMPEDITS OPERIBUS CONTINERATUR, — id est distingebatur, occupabatur, q. d. Incole totius orbis in luce degabant, sequi in suis officiis et operibus late continebant et occupabant: nil enim erat, quod operi eorum impediret, cum tenebris impeditur Egyptios, ne quid operari possent; unde Vatabulus vorit, et expeditis frequentes erat operibus, q. d. Reliqui omnes erant in luce, ideoque negotiosi; soli Egypti erant in tenebris, ideoque otiosi.

## CAPUT DECIMUM OCTAVUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Pergit componere, opponere et proponere Hebrews Dei cultores Egyptis idololatri, primo, vers. 1, quod in densis Egyptiorum tenebris Hebrews lux esset clarissima. Secundo, vers. 3, quod Hebrews diuine via a Deo accepterint columnam rubris per dies et ignis per noctem; Egypti vero sine diuine mersi sint in Mari Rubro. Tertio, vers. 6, quod cesis ab angelo Egyptiorum primogenitus, Hebrewi nil passi sive. Quarto, vers. 20, quod cum ob seditionem Cora Deus innatisse ipsam in populum, per thurificationem et depreciationem Aarons plicari se permisit, plagamque stiterit, cum Egyptus furit implacabilis, eosque variis plagiis per Moysen attiverit, et tandem Pharaonem cum omnibus associis in mari suffocari.*

1. Sanctis autem tuis maxima erat lux, et horum quidem vocem audiebant, sed figuram non videbant. Et quia non et ipsi eadem passi erant, magnificabant te: 2. et qui ante

laesi erant, quia non lediebantur, gratias agebant: et ut esset differentia, donum petebant. 3. Propter quod ignis ardente columnam ducem habuerunt ignota via, et solem sine lensa boni hospiti praestiti. 4. Digni quidem illi carere luce, et pati carcerem tenebrarum, qui inclusos custodiebant filios tuos, per quos incipiebat incorruptum legis lumen seculo dari. 5. Cum cogitarent justorum occidere infantes: et uno exposito filio, et liberato, in traductionem illorum, multitudinem filiorum abstulisti, et pariter illos perdidisti in aqua valida. 6. Illa enim nox ante cognita est a patribus nostris, ut vere scientes quibus iuramenti crediderunt, animaqueores essent. 7. Suscepta est autem a populo tuo sanitas quidem justorum, injustorum autem exterminatio. 8. Sicut enim lesisti adversarios: sic et nos provocans magnificasti. 9. Absconde enim sacrificabat justi pueri honorum, et justitiae legem in concordia disposerunt: similiter et bona et mala recepturos justos, patrum jam decantantes laudes. 10. Resonabat autem inconveniens inimicorum vox, et flebilis audiiebatur planctus ploratorum infantium. 11. Simili autem pema servus cum domino afflatus est, et popularis homo regi similia passus. 12. Similiter ergo omnes uno nomine mortis, mortuus habeant immunerables. Nec enim ad splendendum vivi sufficiebant: quoniam uno momento, que erat praecursor natio illorum, exterminata est. 13. De omnibus enim non credentes propter beneficia, tunc vero primum cum fuit exterminium primogenitorum, spoderunt populum Dei esse. 14. Cum enim quietum silentium continebat omnia, et nox in suo cursu medium iter haberet, 15. omnipotens sermo tuus de celo a regalibus sedibus, durus debellator in medium extermi terram proslivit, 16. gladius acutus insimulatum imperium tuum portans, et stans replevit omnia morte, et usque ad celum attingebat stans in terra. 17. Tunc continuo visus somniorum malorum turbaverunt illos, et timores supervenerunt inesperati. 18. Et alius alibi projectus semivivus, propter quam moriebatur, causam demonstrabat mortis. 19. Visiones enim, quae illos turbaverunt, haec premoniebant, ne incisi, quare mala patiebantur, perirent. 20. Tetigit autem tunc et justos tentatio mortis, et commotio in eremo facta est multitudinis: sed non dum permansit ira tua. 21. Properans enim homo sine querela deprecari pro populis, proferens servitutis sue scutum, orationem et per incensum depreciationm allegans, restitut ira, et finem imposuit necessitatibus, ostendens quoniam tuus est famulus. 22. Vicit autem turbas, non in virtute corporis nec armaturae potentia, sed verbo illum, qui se vexabit, subiecit, iuramenta parentum, et testamentum commemorans. 23. Cum enim jam acervatum cedissent super alterutrum mortui, interstitit, et amputavit impetum, et divisit ilam, quae ad vivos ducebat, viam. 24. In ueste enim poderis, quam habebat, totus erat orbis terrarum: et parentum magnalia in quatuor ordinibus lapidum erant sculpta, et magnificientia tua in diadema capituli illius sculpta erat. 25. His autem cessit qui exterminabat, et hac extinuit: erat enim sola tentatio irae sufficiens.

1. SANCTIS AUTEM TUIS MAXIMA ERA LUX, ET HORUM QUIDEM VOCEM AUDIEBANT, SED FIGURAM NON VIDEBANT: ET QUA NON ET IPSI SADEM PASSI ERANT, MAGNIFICABANT TE. — Sonos vocat Hebrews, quia fideli ad sanctum sanctum Iacobum cultum, ipsamque anelitatem a Deo vocatis erant, eique quasi adiuncti et consecrati, puxa illud Psalm. cii. 2: « Facta est Iudea sanctificatio ejus, Israel potestus ejus. » Maxima erat lux, non quod maior naturali foret et miraculosa, sed maxima comparatione Egyptiorum, qui in densis erant tenebris, quodque Deus, dissipatis omnibus nebulis et nubibus, clarissimos soles radios Hebrews exhibue-

rit. Adde, Hebrews ob disparitatem hanc exultantibus lucem hanc fuisse maximam, sicut cur idem per Esther, cap. viii, vers. 16, a morte librati sunt, ipsis « nova lux oriri visa est, gaudium, honor, et tripodium: » vide dicta Eozd. x. 23. Fueru ergo Hebrews bei cultores filii Iacobi, Egypti vero idololatrica filii tenebrarum.

ET HORUM QUIDEM VOCEM AUDIEBANT: — adduct nonnulli inimici, sed id delent Romani et Greci: verisimile enim est ex commento nonnullorum in textum irrepsisse, multi enim haec referunt ad Egyptios, q. d. Horum, scilicet Hebreworum in luce exultantium, vocem jubilationis audiebant eo-